PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 07/24

SELEÇÃO DE PROJETOS A SEREM CUSTEADOS COM RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

RESULTADO PARCIAL DA ETAPA DE HABILITAÇÃO

Ata nº 02/2025

Aos 17 dias do mês de fevereiro de 2025, os servidores da Gerência de Políticas Públicas da Cultura procederam a análise da
fase de recursos e diligências da Chamada Pública 07/24.

Em caráter excepcional, dado o fato de a Comissão Permanente de Fomento do IMC ainda não ter sido reconduzida, esta ata
será assinada pelo Presidente do Instituto Municipal de Cultura, o Sr. Adenilson Honorato.

O resultado parcial da Etapa de Habilitação foi publicado no dia 07 de fevereiro e o prazo para o recebimento de recursos se
deu entre 10 e 12 de fevereiro de 2025.

Não foi verificada a interposição de recurso, restando apenas a análise do cumprimento das diligências apontadas.

Quanto aos proponentes que haviam sido habilitados com restrição, foi verificado que a grande maioria atendeu às exigências
apresentadas no Resultado Parcial da Etapa de Habilitação. A exceção ficou por conta da seguinte proponente:

Camilla Florez Marques de Jesus - não anexou Certidão da Dívida Ativa Estadual dentro da validade.

Sendo assim, segue abaixo o resultado final da presente Chamada Pública.

CATEGORIA 1 - PESSOA JURÍDICA - PROJETOS R$ 50.000,00

ID PROPONENTE PROJETO Status

377
Associação Cia. Teatral Língua de

Trapo

Festival Língua de Trapo - IV Encontro

de Teatro Infanto Juvenil de Petrópolis
SELECIONADO

339 Mariana de Carvalho Rocha A Parte que Falta SELECIONADO

379 Leandro Marques da Silva Festival Serra Forró - 3º Edição SELECIONADO

332
Andre Luiz Pereira Parreiras de

Mendonça

Os Caminhos para a Interpretação para

a Câmera
SELECIONADO

CATEGORIA 2 - PESSOA JURÍDICA - PROJETOS R$ 30.000,00

ID PROPONENTE PROJETO Status

323 João Antonio Correa Fernandes Vida de Guerrilha SELECIONADO

344 João Victor de Souza Ramos
Trato Feito: Vitrine Sonora e Encontros

Musicais
SELECIONADO

367 Laís Costa de Araújo

IMPRESSÃO E LANÇAMENTO DO

LIVRO "ENTRE O BANZO, O BANDO E

O BÁSICO" - NEGA JAY

SELECIONADO

423 Patricia Granja Santos Narrando escritoras pretas brasileiras II SELECIONADO

439 Raysa Marie Moreira Viana Festival ROCK Legends SELECIONADO

442 Regina Elena Carneiro Guimarães NÓS SELECIONADO

470
Marcia Cunha Ganem / MC Ganem

LTDA

Primeira Mostra Quilombola de

Petrópolis
SELECIONADO

471 Matheus do Nascimento Teles
Lola e a Máquina do Tempo - Teatro

Infanto-juvenil
SELECIONADO

CATEGORIA 3 - PESSOA FÍSICA - PROJETOS R$ 10.000,00

ID PROPONENTE PROJETO Status

335 Julio Cesar Rocha de Oliveira
KOLOFÉ - Um experimento além da

Dança
SELECIONADO

371 Mayara Ferreira SAMBA DE TERREIRO SELECIONADO

378 Mickael Coelho Ramos da Cruz MOSTRA SELECIONADO

400 Ronaldo Elie Yallouz

"O Que Acontece no Caminho" - Livro

Infantil sobre Resiliência, Aprendizado e

Mudança

SELECIONADO

401 Gabriel Mota Romão
Filhos de Zumbi - Álbum, Workshop e

Lives
SELECIONADO

416 João Vítor da Costa Mattos
"Casa Ana Mayworm: Memória

Germânica em Petrópolis"
SELECIONADO

486 Mariana Alonso López-López

Entre a Opressão e a Superação: a arte

como ferramenta de transformação

social

SELECIONADO

492 Isabella Morelli Esteves
Contos do céu, da terra e do mar: era

uma vez três histórias diversas
SELECIONADO

494 Camilla Florez Marques de Jesus
Fragmentos Livres – Arte e Memória em

Colagem
INABILITADO

DA CONVOCAÇÃO DE SUPLENTES

Tendo em vista a inabilitação de UM proponente, fica convocado o suplente abaixo, conforme a lista de suplência publicada no
Resultado Final da Etapa de Seleção. Como a proponente estava ocupando uma vaga destinada a pessoa negra, deliberou-se
por convocar o próximo candidato suplente optante pela cota de negros, a saber:

CATEGORIA 3

336 Alexia da Conceicao silva Garbo Vintage – Conexão Sustentável

Conforme o previsto no edital, o suplente acima convocado terá o prazo de 15 dias corridos para enviar os documentos
necessários para a habilitação. Estes documentos deverão ser enviados de forma eletrônica, no mesmo local onde o
proponente fez a sua inscrição, conforme a lista disponível no item 9.1.2 do edital.

Após o prazo do envio de documentos, a Comissão Permanente de Fomento irá conferir se a documentação enviada obedece
às exigências de prazo, condições, documentos e itens expressos neste Edital, para posterior validação da Habilitação.

Conforme o edital, deste resultado não cabe mais recurso, sendo este o RESULTADO FINAL da presente chamada pública.

Para recebimento dos recursos financeiros, é necessário que os selecionados encaminhem ao Instituto Municipal de Cultura o
Termo de Compromisso Cultural (anexo 6 do edital) devidamente preenchido.

Solicitamos o envio do Termo de Compromisso Cultural no prazo de dez dias úteis (de 17/02/2025 a 28/02/2025) conforme o
cronograma do presente edital. Somente após o recebimento do Termo de Compromisso Cultural na plataforma FunCultura
que se iniciará o processo de pagamento.

Conforme previsto no item 9.2.3 do Edital, a presente Ata será publicada no site da Prefeitura Municipal de Petrópolis e também
enviada para publicação no Diário Oficial do Município.

Nada mais a tratar, foi encerrada a reunião.

Petrópolis, 17 de fevereiro de 2025

ADENILSON HONORATO

Presidente do Instituto Municipal de Cultura de Petrópolis

		2025-02-18T12:14:13-0300